
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 

 

                                                     

 

 

SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI 
 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 

Proposta n. 2092              del  19/11/2019 

Determina n. 1791           del 19/11/2019 

 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA BOZZA DI CONVENZIONE TRA 
L’ASSOCIAZIONE DEL CENTRO DI STUDI NORMANNO-SVEVI E IL 
COMUNE DI BARLETTA, PER LA PROGRAMMAZIONE TRIENNALE 
2019/2021 DELLE ATTIVITÀ PER L’ATTUAZIONE DEL PROGETTO 
STORIA DELLA CITTA'. IMPEGNO DI SPESA. 
 

 

 

 

 
 
. 

 



 
CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

Città della Disfida 

Determina Dirigenziale del Settore SETTORE 
BENI E SERVIZI CULTURALI Proposta n. 
2092 del 19/11/2019 
Numero Generale  del    

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI 

Premesso che: 

- con Delibera di G.C. n. 38 del 12.10.2006 l’Amministrazione Comunale ha deliberato l’ingresso 

del Comune di Barletta nel Consiglio di Amministrazione del Centro di Studi Normanno-Svevi di 

Bari, organismo di ricerca istituito presso l’Università di Bari con l’intento di promuovere e 

favorire gli studi di storia, arte e archeologia relativi al periodo Normanno-Svevo; 

- l’attività cardine del Centro di Studi Normanno-Svevi di Bari è la ricerca scientifica ed è dal 1971 

il Centro di ricerca storica in materie medievistiche più importante del Mezzogiorno d’Italia;  

- nell’anno 2009 si è costituita l’Associazione del Centro di Studi Normanno-Svevi nella sede del 

Centro di Studi Normanno Svevi che ne è socio fondatore, presso il Palazzo Ateneo 

dell’Università degli Studi di Bari “Aldo Moro”; 

- l’Associazione, Ente di promozione sociale senza finalità di lucro, svolge attività di utilità sociale 

con l’obiettivo di fornire e favorire gli studi e i collegamenti fra le persone fisiche, a titolo 

esemplificativo: di studiosi, docenti, operatori culturali, studenti, cultori della storia medievale, e 

le persone giuridiche sia pubbliche che private, ovvero l’Università, le Istituzioni Scolastiche, le 

Istituzioni Culturali,  il mondo imprenditoriale; 

- l’Associazione del Centro di Studi Normanno-Svevi svolge le attività promosse dal Centro di 

Studi Normanno-Svevi dell’Università degli Studi di Bari “Aldo Moro”, come interlocutore diretto 

con gli altri Enti/Istituzioni sia pubbliche che private, si propone in particolare di svolgere le 

attività di studio, formazione, divulgazione scientifica, nonché di tutela, promozione e 

valorizzazione dei beni di interesse artistico e storico, ivi comprese le biblioteche, la promozione 

della cultura dell’arte e delle sue pubblicazioni; 

 

Premesso, inoltre, che: 

- il Centro di Studi Normanno-Svevi ha avviato un articolato piano di attività scientifiche, 

annoverando tra queste anche la valorizzazione del patrimonio librario della Biblioteca Comunale 

“Sabino Loffredo”, istituendo un fondo librario denominato “Centro di Studi Normanno-Svevi”; 

- la collaborazione con il Comune di Barletta, consolidatasi dal 2006 ad oggi, ha favorito la 

promozione di studi e di ricerche sulla storia dell’Italia meridionale nel Medioevo;  

- con determinazione dirigenziale n. 1164 del 08.09.2016 è stato approvato lo schema di 

convenzione con l’Associazione per la programmazione triennale delle attività per l’attuazione del 

progetto “Storia della città”; 

- tale progetto ha determinato la realizzazione di quattro convegni internazionali di studi (febbraio 

2017: “La Disfida di Barletta. Storia, Fortuna, Rappresentazione”; marzo 2018: “Archeologia 

Storia Arte. Materiali per la storia di Barletta tra Otto e Novecento”; dicembre 2018: “Canne nel 

Medioevo. Nuove prospettive di indagine”; febbraio 2019:“#FARESTORIA. Essere, insegnare, 

raccontare”) e ha assegnato 7 borse di studio su progetti afferenti allo studio e alla valorizzazione 

del patrimonio storico-artistico cittadino, i cui risultati sono editi nel volume “Storie dalla città”.  

- il predetto progetto ha altresì prodotto la programmazione di incontri con storici e autori 

denominati “Lezioni di Storia” e la pubblicazione dei volumi “La Disfida di Barletta. Storia, 

fortuna, rappresentazione - (Viella 2018)”, “ Materiali per la storia di Barletta tra Otto e 

Novecento - (Edipuglia 2019)” e “Canne nel Medioevo. Nuove prospettive di indagine- 

(Edipuglia)”, attualmente in fase di lavorazione;  

 

Considerato che: 

- l’Associazione del Centro di Studi Normanno-Svevi, con nota del 28.06.2019, introitata con 

prot.n.43376 del 01/07/2019, ha presentato un progetto triennale 2019-2021 denominato “Progetto 



triennale 2019-2021 Associazione del Centro Studi Normanno-Svevi - Per un Catalogo del Museo 

Civico di Barletta: opere, storie e contesti”; 

- nella nota su richiamata, l’Associazione del Centro di Studi Normanno-Svevi propone di 

proseguire nelle attività di ricerca, studio e divulgazione scientifica con la realizzazione di un 

Catalogo del Museo Civico di Barletta e il finanziamento di 2 borse di studio annuali per lo studio 

della storia della città e del suo patrimonio monumentale; 

- la linea di ricerca proposta dall’Associazione del Centro di Studi Normanno-Svevi, per la quale 

nella suddetta nota si richiede un sostegno finanziario di € 15.000,00 per ogni anno, per tre anni, 

quale parziale contributo a due macroattività, si sostanzia nel seguente modo:  

   

� “Catalogo ragionato del Museo Civico di Barletta” 

Lavorazione di un catalogo del Museo Civico, e in particolare della sezione concernente la 

Pinacoteca, il Lapidarium e la collezione archeologica, attualmente esposti in parte o conservati 

nei depositi del castello di Barletta. A questo scopo, l’Associazione procederà secondo un piano 

indicativo di lavoro, sviluppato in più step successivi secondo il seguente programma di indagine: 

� ricognizione e analisi delle opere; 

� ricognizione delle campagne di schedatura esistenti e dei registri di entrata delle opere del 

museo e degli inventari; 

� indagini archivistiche e bibliografiche sulle opere e sulla formazione delle collezioni; 

� analisi museografica e museologica; 

� profili prosopografici dei donatori e dei direttori del Museo; 

� rimodulazione dei testi delle didascalie delle opere esposte nell’attuale sistemazione, ove 

necessario; 

� indicazione di percorsi didattici e laboratoriali; 

� elaborazione di una “carta d’identità” delle singole opere con notizie relative a dati 

archivistici e storico-artistici che faciliti una eventuale successiva digitalizzazione delle 

opere del museo da parte dell’Amministrazione comunale; 

� pubblicazione di un Catalogo del Museo contenente le informazioni elaborate attraverso il 

lavoro precedentemente enucleato. 

 

� “Borse di studio ‘Storia della città’” 

Messa a bando e assegnazione di 2 borse di studio all’anno della durata di tre mesi ciascuna (per 

un totale di 6) destinate allo studio e alla valorizzazione del patrimonio archeologico, storico e 

artistico cittadino da destinarsi a giovani ricercatori, secondo lo schema sperimentato con successo 

nel precedente triennio; 

 

Preso atto che le linee programmatiche di mandato per il quinquennio 2018-2023, approvate con 

delibera di C.C. n.4 del 4/03/2019, al capitolo “Tutela e valorizzazione dei Beni e delle attività 

culturali”, Missione 5 – Programma 2 dispongono: “Una delle attività alla quale la Biblioteca 

presterà attenzione riguarderà il sostegno alla ricerca e agli studi delle fonti per la valorizzazione 

del patrimonio culturale della città attraverso approfondimenti scientifico- storici sugli avvenimenti 

che hanno caratterizzato e continuano a identificare culturalmente la nostra città. Non dimenticando 

l’aspetto emozionale che luoghi, storie e tradizioni sanno suscitare e grazie al quale è possibile 

costruire una efficace e vincente azione turistico-culturale. Tale percorso dovrà trovare conferma e 

consolidarsi nel tempo attraverso forme di collaborazione accademiche, associative e con realtà che 

da anni insistono  sul  territorio  affinché  la  città  si  doti  di  quegli  strumenti  di  conoscenza  

storica  che  trovano fondamento e origine nel patrimonio documentario”;  

 

Dato atto che con delibera di G.C. n.112 del 26/04/2019 è stato approvato il piano delle performance 

e degli obiettivi che, per il Settore Beni e Servizi Culturali, nella Linea Strategica N.6 – “Tutela e 

valorizzazione dei beni e delle attività culturali”, prevede come obiettivo strategico la sottoscrizione 

con l’Associazione del Centro di Studi Normanno-Svevi della Convenzione triennale 2019/2021 



delle attività per l’attuazione del progetto “Storia della città” e  l’attivazione delle Borse di studio su 

specifici temi definiti nella Convezione medesima; 

 

Ritenuto di approvare la linea di ricerca promossa dall’Associazione del Centro di Studi Normanno-

Svevi e la programmazione triennale delle attività che saranno definite e regolamentate con apposita 

convenzione, che enuncerà i rispettivi impegni ed obblighi dei soggetti sottoscrittori, nonché la 

destinazione delle risorse finanziarie assegnate con il PEG 2019-2020-2021 da questa 

Amministrazione; 

 

Visti 

� il D. Lgs. 267/00 e s.m.i.; 

� D.Lvo n.165/2001 e s.m.i.; 

� D.Lgs. n.50/2016; 

� lo Statuto Comunale; 

� il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

� la deliberazione di Consiglio Comunale n.92 del 19/12/2018 di approvazione del bilancio di 

previsione 2019/2021; 

 

Tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147 bis, comma 1 del d.lgs. 

n.267/00 e ss.mm.ii. 

 

DETERMINA 

Per le ragioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate: 

 

1. DI PRENDERE ATTO della nota del 28.06.2019, introitata con prot.n.43376 del 01/07/2019, con 

la quale l’Associazione del Centro di Studi Normanno-Svevi, ha presentato una proposta 

progettuale denominata “Progetto triennale 2019-2021 Associazione del Centro Studi 

Normanno-Svevi - Per un Catalogo del Museo Civico di Barletta: opere, storie e contesti”, per la 

prosecuzione e lo sviluppo della collaborazione con questa Amministrazione, con l’intento di 

favorire e sviluppare l’indagine sulla storia della città di Barletta, recuperando e rafforzando le 

conoscenze sul patrimonio materiale ed immateriale della città; 

2. DI APPROVARE per gli anni 2019-2020-2021 la programmazione delle attività di ricerca, studio 

e divulgazione scientifica pianificata dall’Associazione del Centro di Studi Normanno-Svevi, 

con l’attivazione di borse di studio per l’anno 2019, salvo destinare nelle annualità 2020-2021 

ulteriori risorse di bilancio per finanziare le borse di studio;  

3. DI APPROVARE la bozza di Convenzione tra l’Associazione del Centro di Studi Normanno-

Svevi e il Comune di Barletta, per la programmazione triennale 2019-2021 delle attività per 

l’attuazione del Progetto “Storia della città”; 

4. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 35.000,00 sul cap. 6502315 del Bilancio 

Pluriennale 2019-2021, così come di seguito specificato: 

anno 2019 € 15.000,00  

anno 2020 € 10.000,00  

anno 2021 € 10.000,00  

5. DI AUTORIZZARE l’ufficio ragioneria a liquidare e pagare quanto dovuto per ogni annualità a 

favore dell’Associazione del Centro di Studi Normanno-Svevi, secondo le modalità di 

erogazione del finanziamento definite all’art.4 della Convenzione; 

6. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esente da CIG in quanto non trattasi di 

transazione commerciale; 

7. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., Responsabile Unico del 

Procedimento è la Dott.ssa Santa Scommegna; 

8. DI DARE ATTO che il sistema HYPERSIC, in uso nell’ente per l’informatizzazione degli atti 

amministrativi, previa apposizione della firma digitale sul presente atto da parte del dirigente 



responsabile del servizio, invierà automaticamente la presente determinazione al responsabile del 

servizio finanziario per l’apposizione della sua firma digitale per il visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa a norma dell’art.153, comma 5 del 

d.lgs.n.267/2000; 

9. DI DARE ATTO che, in ossequio all’art.7 del vigente Regolamento dell’Albo Pretorio 

Informatico, gli allegati non pubblicati, richiamati in premessa, archiviati digitalmente agli atti 

dell’Ufficio Biblioteca Comunale, sono visionabili presso l’Ufficio del responsabile Unico del 

procedimento, previa richiesta di accesso da effettuarsi nelle forme di legge, negli orari previsti 

di ricevimento dello stesso Ufficio; 

10. DI DARE ATTO che il sistema HYPERSIC, in uso nell’ente per l’informatizzazione degli atti 

amministrativi, previa apposizione della firma digitale del dirigente responsabile del servizio 

finanziario, invierà automaticamente la presente determinazione, per la sua pubblicazione, 

all’Albo pretorio Informatico; 

11. DI TRASMETTERE al webmaster il presente provvedimento che sarà pubblicato nella sezione 

n.9, del link “Amministrazione Trasparente”, ai sensi art. 23 del d.lgs. 33/2013; 

12. DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto 

di regolarità contabile. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Dirigente 

Santa Scommegna 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Santa Scommegna;1;13354907



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

Determinazione SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI nr.1791 del 19/11/2019

Pagina 1 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: APPROVAZIONE DELLA BOZZA DI CONVENZIONE TRA L’ASSOCIAZIONE DEL CENTRO DI STUDI NORMANNO-SVEVI E
IL COMUNE DI BARLETTA, PER LA PROGRAMMAZIONE TRIENNALE 2019/2021 DELLE ATTIVITÀ PER L’ATTUAZIONE
DEL PROGETTO STORIA DELLA CITTA'. IMPEGNO DI SPESA.

SIOPE: 1.04.04.01.0015.02.1.0104Codice bilancio:

Capitolo: 65023152019

15.000,00Importo:19/11/2019Data:2019 2435/0Impegno di spesa2019ESERCIZIO:

Attività centro di studi Normanno- Svevi

Piano dei conti f.: 1.04.04.01.001 Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: APPROVAZIONE DELLA BOZZA DI CONVENZIONE TRA L’ASSOCIAZIONE DEL CENTRO DI STUDI NORMANNO-SVEVI E
IL COMUNE DI BARLETTA, PER LA PROGRAMMAZIONE TRIENNALE 2019/2021 DELLE ATTIVITÀ PER L’ATTUAZIONE
DEL PROGETTO STORIA DELLA CITTA'. IMPEGNO DI SPESA.

SIOPE: 1.04.04.01.0015.02.1.0104Codice bilancio:

Capitolo: 65023152020

10.000,00Importo:19/11/2019Data:2020 216/0Impegno di spesa2019ESERCIZIO:

Attività centro di studi Normanno- Svevi

Piano dei conti f.: 1.04.04.01.001 Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

Determinazione SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI nr.1791 del 19/11/2019

Pagina 2 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: APPROVAZIONE DELLA BOZZA DI CONVENZIONE TRA L’ASSOCIAZIONE DEL CENTRO DI STUDI NORMANNO-SVEVI E
IL COMUNE DI BARLETTA, PER LA PROGRAMMAZIONE TRIENNALE 2019/2021 DELLE ATTIVITÀ PER L’ATTUAZIONE
DEL PROGETTO STORIA DELLA CITTA'. IMPEGNO DI SPESA.

SIOPE: 1.04.04.01.0015.02.1.0104Codice bilancio:

Capitolo: 65023152021

10.000,00Importo:19/11/2019Data:2021 106/0Impegno di spesa2019ESERCIZIO:

Attività centro di studi Normanno- Svevi

Piano dei conti f.: 1.04.04.01.001 Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

 BARLETTA li, 19/11/2019



COMUNE DI BARLETTA

Visti

2092

APPROVAZIONE DELLA BOZZA DI CONVENZIONE TRA L’ASSOCIAZIONE DEL CENTRO DI
STUDI NORMANNO-SVEVI E IL COMUNE DI BARLETTA, PER LA PROGRAMMAZIONE
TRIENNALE 2019/2021 DELLE ATTIVITÀ PER L’ATTUAZIONE DEL PROGETTO STORIA DELLA
CITTA'. IMPEGNO DI SPESA.

2019

Servizio teatro, biblioteca e attività culturali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI

Nr. adozione settore: 121 Nr. adozione generale: 1791
19/11/2019Data adozione:

19/11/2019Data

FAVOREVOLE

Dott. Domenico Carlucci f.f.

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della presente proposta, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Dirigente del Settore Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

carlucci domenico;1;111462580969013592634518056612208455700



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 

 

DATA  19/11/2019                          N°  1791 

 

 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 

affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 20/11/2019 e  vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 05/12/2019 

 

 

Barletta, lì 20/11/2019 

 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 

 
 
 


